
 

2022 年 10 月号 

 西尾病院介護医療院 

 本館５，６階 

 

ご挨拶 

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

新型コロナウイルスオミクロン株の猛威は、一時に 

比べると落ち着きをみせていますが、今年はインフル 

エンザ の流行も懸念されています。 

愛知県の方針として、インフルエンザワクチン接種が 

推進され、６５歳以上の高齢者には 接種料の自己負担 

はありません。介護医療院でも利用者の接種を推進してい

ます。 

問診票のご持参・記入でご家族のご協力をお願いして 

います。 

まだ、接種券をご持参されていないご家族は、ご持参、または  

郵送をお願い致します。 

今回の請求書送付時に個別で お知らせをしています。 

宜しくお願い致します。 
 

 

                              

冬場の保温対策のためハーフケットをご用意頂けるとありがたいです。 

大きな毛布は 利用者様には重たいため ハーフケットがお勧めです。 

布団の下に使う場合は、週に一度のシーツ交換時に洗濯が必要です 

業者洗濯別料金であると 一枚 400 円です。 

 

車椅子の方には、上に羽織る物、ひざ掛けのご用意もお願いします。 

綿やフリース素材であれば タオル類などと一緒に業者洗濯に出すことができますが、そ

れ以外は別料金となります。 

 

ウールなどは別料金であっても 業者洗濯には出せません。 

 

上着は冬のパジャマの上着のようなものがお勧めです。 

ベッド上で過ごされる利用者様にも 保温のため、 

靴下（ゆるめのもの） 

肌着（長袖で厚手の物）のご用意をお願いします。 

ご自分で着替えできない方は前開きをお願いします。 

 

夏のタオル類はお持ち帰りいただきます。 

 

【利用者様と作成した今月の作品です】 

 

介 護 医 療 院 便 り 
 



 

 

 

 

 

令和 3年度 の介護保険の改定において【科学的介護の推進に関する取り組み】 が実施されてから 

1年半が経過いたしました。 

２０２２年５月号の 【介護医療院便り】でもお知らせしていますが、 

【介護の質の向上と評価に関する項目】 【利用者さまに対する尊厳保持・重度化防止推進・廃用や寝た

きりの防止 】を目的として として 自立支援促進加算 を頂いております  

 

また、利用者様の 褥瘡(寝だこ)が発症するリスクがあるとされた入所者・利用者様に対して 

褥瘡の発症と関連のあるリスクについて 3 ヶ月に一度評価を行っています。 

 

利用者の排泄の対応について、医師や医師と連携した看護師が 利用者の排泄支援の質の向上を図る

為、多職種の共同により支援計画書を作成し、定期的に見直しを行っています。 

 

２０２２年１０月より 【口腔衛生管理加算】を実施いたします。 

入所者様に対し、歯科医師(西尾病院と提携している みむ歯科クリニック医師)及び  

当法人の歯科衛生士による 口腔マネジメンを行うことにより  

① 入所者の口腔の健康の保持を図り、自立した日常生活を営むことができる 

② 誤嚥性肺炎の予防、経口摂取の維持やＱＯＬ(生活の質)の向上を目指す 

ことを目的としています。 

全利用者の口腔内の観察・アセスメントの実施をします。その後、歯科衛生士で歯科往診が必要と判断

された場合は、ご家族に連絡をさせて頂き、受診となります。歯科受診の際は 医療保険を使わせていた

だきますので、医療費負担が発生します。その後は歯科衛生士による月に２回のケアを致します。 

対象外(歯科衛生士の介入が必要ない利用者) は 医療スタッフで 歯科衛生士の指示の下 ケアを致

します。 

 

 

２０２２年 １０月１日より 創設されました 介護職員等ベース等 支援加算算定にあたる  

利用料金変更に伴う 同意書へのご記入ご協力 ありがとうございました。 

今回の 請求書送付時に 別紙 利用料の一覧表をつけさせていただいて 

おりますので、ご確認お願い致します。 

 

面会禁止の状態の中で ご家族に直接ご説明をさせて頂く機会は減っておりま 

すが、今後も 介護医療院として ご利用者様の生活を向上させるための取り組 

みを行っていきます。 

お渡しする書類が増え、また 署名を頂くなどご協力を頂きますが  

よろしくお願い致します。 

                                        

お役立ち情報 及び お知らせ 

 


